1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.372/2019

Renova a aprovação da oferta do Curso
Técnico em Agronegócio, integrado ao
Ensino Médio, Eixo Tecnológico Recursos
Naturais, na EEEFM Bananal, e dá outras
providências.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

5.731/2019 (Processo CEE-ES nº. 258/2018/SEP nº. 83994386), aprovado na Sessão Plenária do

dia 02-12-2019, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a aprovação da oferta do Curso Técnico em Agronegócio, integrado ao

Ensino Médio, Eixo Tecnológico Recursos Naturais, com 32 (trinta e duas) vagas iniciais anuais,

no turno diurno, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 1º de janeiro de 2019, na Escola

Estadual de Ensino Fundamental e Médio Bananal, situada na Rua Padre Alessandro Ferloni, nº.

50, Bairro Centro, município de Rio Bananal, ES, mantida pelo Governo Estadual.

Art. 2º Aprovar as alterações na Organização Curricular do curso citado no art. 1º que está

anexada a esta Resolução.

Vitória, 04 de dezembro de 2019.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES
Presidente do CEE

Homologo

Em 04 de dezembro de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

14/01/2020

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.372/2019

Áreas Disciplinas 1ª Série 2ª Série 3ª Série Total
C.H. A/S CH A/S CH A/S CH

Linguagens

Língua Portuguesa 3 110 3 110 3 110 330

Arte 1 37 1 37 - - 74

Educação Física 2 73 1 37 - - 110

Total 6 220 5 184 3 110 514

Ciências da
Natureza

Física  2 73 2 73 2 73 219

Química 2 73 2 73 1 37 183

Biologia 3 110 2 73 2 73 256

Total 7 256 6 219 5 183 658
Matemática Matemática 3 110 3 110 2 73 293

Total 3 110 3 110 2 73 293

Ciências
Humanas

História 2 73 2 73 2 73 219

Geografia 3 110 2 73 2 73 256

Sociologia 1 37 1 37 1 37 111

Filosofia 1 37 1 37 1 37 111

Total  7 257 6 220 6 220 697

Parte
Diversificada

Língua Estrangeira - Inglês 1 37 1 37 1 37 111

Língua Estrangeira - Espanhol - - - - 1 73 73

Empreendedorismo 1 37 - - - - 37

Informática Aplicada 1 37 - - - - 37

Total 3 111 1 37 3 110 258
Total Geral 26 954 21 770 19 696 2.420

Disciplinas
Específicas
do Curso
Técnico

Introdução ao Agronegócio  2 73 - - - - 73

Administração Rural 2 73 - - - -  73

Agroturismo e Ecoturismo 2 73 - - - - 73

Administração da Produção Rural -  - 2 73 - - 73

Marketing Aplicado ao Agronegócio - - 2 73 - - 73

Comercialização Rural - - 3 110 - - 110

Economia Rural   1  37 - - 37

Legislação e Politicas Agropecuárias  - - 2 73 - - 73

Planejamento da Empresa Agroindustrial - - 2 73 - - 73

Elaboração e Avaliação de Projetos

Agroindustriais

- - - - 2 73 73

Gestão Ambiental e da Qualidade no

Agronegócio

1 37 - - 2 73 110

Cooperativismo Agrícola - - - - 2 73 73

Total 7 256 12 439 6 219 914
Total Geral 33 1.210 33 1.209 25 915 3.334
Estágio Supervisionado Não Obrigatório